
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 5 del 16/01/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/4 del 16/01/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA E PROROGA DEI TERMINI DELL'APPALTO SPECIFICO PER LA
FORNITURA DI SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., come recepita con determinazione n. 140/2009 e s.m.i. che
stabilisce che le funzioni relative ad una struttura temporaneamente priva di titolare
competono al dirigente sovraordinato, dal  Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA
REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, ALESSANDRA BONI

MICHELE CAGNAZZOResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.

293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo

sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative

relative all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo

dei  mercati  telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come

modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010

e n. 1353/2014”;

- n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.

43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la

nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo

sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la

quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale

Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali

conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del

Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;

Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito

di Intercent-ER …”;

Vista la determinazione n. 9615/2017 del Direttore generale

Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il

recepimento masterplan 2017-2019;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni

organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di

sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e

ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- n.  265/2016  recante  ”Modifiche  al  Regolamento  di

Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta

regionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata

dalla determinazione n. 410/2017;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12

della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica

del regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

Richiamati:

- il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

ss.mm.ii. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,

avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e

ss.mm.ii.;

Premesso:

- che Intercent-ER, con determina dirigenziale n. 363 del

28/11/2017, ha indetto un Appalto Specifico, discendente

dall’istituzione  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione,

per la fornitura di servizi di IT System Management, ai

sensi  dell’art.  55,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  e

ss.mm.ii.,  interamente  gestito  con  sistemi  telematici

attraverso la Piattaforma Digitale della Regione Emilia

Romagna  denominata  SATER,  con  aggiudicazione  da

effettuarsi  in  base  al  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del

D.Lgs. 50/2016;

- che l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un

importo massimo di Euro 62.000.000,00, IVA esclusa;

- che la Convenzione avrà durata di 36 mesi a decorrere dal

giorno di sottoscrizione della Convenzione stessa, con

possibilità di rinnovo per ulteriori 12 (dodici) mesi, su

comunicazione scritta dell’Agenzia, nell’ipotesi in cui

pagina 3 di 8



alla  scadenza  del  termine  non  sia  esaurito  l’importo

massimo  spendibile  indicato  nella  Convenzione  pari  ad

Euro 62.000.000,00;

Preso atto:

che nell’ambito dell’offerta economica sono state riscontrate

alcune imprecisioni inerenti le “Quantità” e “Importo massimo

non spendibile” di cui alle Voci 54, 55, 56, 57, 58 e 59

dell’Offerta Economica per i servizi richiesti e che occorre

modificare come di seguito riportato nella seguente Tabella,

dando atto che la base d’asta complessiva rimane inalterata:

Voc
e

Descrizione  Codice
Regionale

Livello Note
agenzia

Quantità Importo
massimo  non
superabile

54 Apparati di rete (Core,

Centro Stella) - ORARIO

BASE

Orario

Base

Canone

annuo

2.130 800.000

55 Apparati di rete (Core,

Centro Stella) - ORARIO

Esteso

Orario

Esteso

Canone

annuo

840

56 Apparati di rete (Core,

Centro Stella) - ORARIO

Continuato

Orario

Contin

uato

Canone

annuo

315

57 Altri  apparati  di  rete

(switch, router, ecc.) -

ORARIO BASE

Orario

Base

Canone

annuo

9.900 1.900.000

58 Altri  apparati  di  rete

(switch, router, ecc.) -

ORARIO Esteso 

Orario

Esteso

Canone

annuo

11.400 2.500.000

59 Altri  apparati  di  rete

(switch, router, ecc.) -

ORARIO Continuato

Orario

Contin

uato

Canone

annuo

8.100 1.900.000

che a seguito dell’avvenuta rettifica la base d’asta rimane

inalterata e corrisponde ad Euro 62.000.000,00, IVA esclusa;

pagina 4 di 8



Preso  atto  altresì  che  in  conseguenza  di  tali  rettifiche

apportate all’offerta economica ed a seguito delle diverse

istanze  pervenute  da  parte  degli  operatori  del  mercato

interessati a partecipare alla gara, finalizzate ad ottenere

una proroga dei termini per la presentazione delle offerte,

considerata  la  particolare  complessità  e  rilevanza

dell'appalto specifico e tenuto conto altresì di numerosi

chiarimenti effettuati dalle ditte interessate a partecipare;

Rilevato:

- che  è  interesse  dell'Agenzia  garantire  il  buon  esito

della procedura di gara e la massima partecipazione alla

stessa;

- che è opportuno, alla luce di quanto sopra, fissare un

nuovo  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,

conforme alle richieste avanzate e compatibile con la

necessità di espletare in tempi ragionevoli la procedura

di gara in oggetto;

Ritenuto pertanto di prorogare il termine di scadenza del

bando di gara, fissando di conseguenza una nuova data per la

scadenza dei termini per la presentazione dei chiarimenti,

per  la  seduta  pubblica  di  apertura  e  verifica  della

documentazione amministrativa, come segue:

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e

non oltre le ore 12:00 del 07/02/2018;

 il termine di ricezione delle offerte è fissato entro e

non oltre le ore 17:00 del 26/02/2018;

 il giorno di apertura delle offerte è fissato alle ore

09:30 del 27/02/2018;

Precisato  che  tutti  gli  altri  documenti  approvati  con  la

citata determina dirigenziale n. 363 del 28/11/2017 rimangono

invariati  ad  eccezione  delle  parti  della  documentazione

pagina 5 di 8



inerenti i servizi di cui all’Offerta economica e riportati

nella sopracitata Tabella;

Dato atto:

 che la proroga e la rettifica dell’Offerta economica

verrà comunicata a tutti i concorrenti già abilitati al

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), bandito con Bando

UE  2017/S  058  -  107483  del  23/03/2017,  e  utilmente

qualificati alla data del 04/12/2017;

 che  per  consentire  una  più  ampia  partecipazione,  è

opportuno  altresì  invitare  all’Appalto  specifico  in

parola tutti gli operatori economici che nel frattempo

si  sono  abilitati  al  medesimo  Sistema  Dinamico  di

Acquisizione (SDA);

Dato atto, infine, che:

 il responsabile del procedimento ha dichiarato di non

trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,

di interessi;

 l’incarico  di  responsabile  del  servizio  ICT  risulta

vacante;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si

intendono integralmente riportate

1.di  rettificare  “Quantità”  e  “Importo  massimo  non

spendibile” di cui alle Voci 54, 55, 56, 57, 58 e 59

dell’Offerta Economica per i servizi richiesti e che

occorre  modificare  come  di  seguito  riportato  nella

seguente  Tabella,  dando  atto  che  la  base  d’asta

complessiva rimane inalterata:

Voc
e

Descrizione  Codice
Regionale

Livello Note
agenzia

Quantità Importo
massimo  non
superabile

54 Apparati di rete (Core, Orario Canone 2.130 800.000

pagina 6 di 8



Centro Stella) - ORARIO

BASE

Base annuo

55 Apparati di rete (Core,

Centro Stella) - ORARIO

Esteso

Orario

Esteso

Canone

annuo

840

56 Apparati di rete (Core,

Centro Stella) - ORARIO

Continuato

Orario

Contin

uato

Canone

annuo

315

57 Altri  apparati  di  rete

(switch, router, ecc.) -

ORARIO BASE

Orario

Base

Canone

annuo

9.900 1.900.000

58 Altri  apparati  di  rete

(switch, router, ecc.) -

ORARIO Esteso 

Orario

Esteso

Canone

annuo

11.400 2.500.000

59 Altri  apparati  di  rete

(switch, router, ecc.) -

ORARIO Continuato

Orario

Contin

uato

Canone

annuo

8.100 1.900.000

2.di dare atto che tutti gli altri documenti approvati con

la citata determina dirigenziale n. 363 del 28/11/2017

rimangono  invariati  ad  eccezione  delle  parti  della

documentazione  inerenti  i  servizi  di  cui  all’Offerta

economica e riportati nella Tabella che precede;

3.di  prorogare  il  termine  di  scadenza  dell’Appalto

Specifico,  discendente  dall’istituzione  del  Sistema

Dinamico di Acquisizione, per la fornitura di servizi di

IT System Management, indetta con determinazione n. 363

del 28/11/2017, come segue:

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato

entro e non oltre le ore 12:00 del 07/02/2018;

 il termine di ricezione delle offerte è fissato

entro e non oltre le ore 17:00 del 26/02/2018;

 il giorno di apertura delle offerte è fissato alle

ore 09:30 del 27/02/2018;

pagina 7 di 8



4.di dare atto che la proroga e la rettifica dell’Offerta

economica verrà comunicata a tutti i concorrenti già

abilitati  al  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDA),

bandito con Bando UE 2017/S 058 - 107483 del 23/03/2017,

e utilmente qualificati alla data del 04/12/2017;

5.di dare atto altresì che per consentire una più ampia

partecipazione,  è  opportuno  invitare  all’Appalto

specifico in parola tutti gli operatori economici che

nel  frattempo  si  sono  abilitati  al  medesimo  Sistema

Dinamico di Acquisizione (SDA);

6.di confermare che il Responsabile del procedimento, per

la  presente  procedura,  ai  sensi  e  per  gli  effetti

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è Michele Cagnazzo.

Il Direttore

Alessandra Boni

pagina 8 di 8


